09.03.2017г. № 22
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАМСКО-ЧУЙСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛУГОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О МЕРАХ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ЛУГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ВЕСЕННЕ-ЛЕТНИЙ ПЕРИОД 2017 ГОДА

В соответствии со статьями 19, 34, 37 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьи 9.1 Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 года №417, в целях обеспечения требований пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период 2017 года на территории Луговского муниципального образования, руководствуясь Уставом Луговского муниципального образования, администрация Луговского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести до 1 мая текущего года административный Совет, заседание КЧС и ПБ с заслушиванием руководителей о состоянии подготовки территорий населенных пунктов, зданий, жилых домов, организаций, учреждений к весенне-летнему пожароопасному периоду 2017 года:
1.1. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений всех форм собственности при подготовке к весенне-летнему  периоду на своих подведомственных объектах по  обеспечению пожарной безопасности на территории Луговского МО обратить особое внимание на:
- недопущение разведения костров, сжигание мусора, пожогов сухой травы на территориях населенных пунктов и прилегающей к ним зоне, на территориях садово-дачных участков, на территориях объектов, расположенных в лесной зоне;
- выполнение мероприятий по защите поселков и объектов, находящихся в лесной зоне, обеспечения запаса средств пожаротушения и воды для тушения пожаров, согласно требованиям п. 78 и 80 Правил противопожарного режима в ПП РФ от 25.04.2012г. № 390;
- очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса, либо создание противопожарной минерализованной полосы шириной не менее 0,5 метра или иного противопожарного барьера.
- создание запаса ГСМ и обеспечение пожарных автомобилей топливом для патрулирования в особо пожароопасный период с целью своевременного предотвращения возникшего очага пожара;
- проведение постоянной разъяснительной работы среди населения по недопущению пожаров с использованием всех доступных средств массовой пропаганды и агитации;
- приведение в готовность всех имеющихся на территории пригодных технических средств, независимо от ведомственной принадлежности, для тушения пожаров.
2. Рекомендовать мастеру ООО «МПКК» Панченко М.Т. в срок до 01.06.2017 года.
2.1. Принять неотложные меры к выполнению предъявленных требований Госпожнадзора по ремонту и восстановлению пожарных гидрантов;
2.2. Зарезервировать ГСМ для ликвидации ЧС – 1 тонна;
2.3. Принять меры к сносу списанных с баланса Муниципального образования Мамско-Чуйского района домов в п. Слюдянка и п. Луговском;
2.4. Обеспечить аварийное (автономное) электроснабжение поселка при аварийных и плановых отключениях электроэнергии, которые могут привести к задержке заправки водой пожарной техники и, как следствие, распространению возникшего пожара.
3. Рекомендовать директору филиала «Мамско-Чуйские электрические сети» ОГУЭП «Облкоммунэнерго» - Александрову Н.Н.:
3.1. Обеспечить строгое выполнение инструкции взаимодействия с отрядом ПЧ-135 в случае возникновения и тушения пожара на ЛЭП.
3.2. Обеспечить предварительное уведомление населения, предприятий, организаций, учреждений о плановых отключениях - включениях электроэнергии.
3.3. Произвести очистку ЛЭП от кустарников и деревьев для предупреждения возникновения пожаров.
3.4. До наступления осенне-зимнего периода обеспечить проведение необходимых ремонтов электрических и дежурных электрических сетей с предоставлением графика объема запланированных работ по ремонту электрических сетей.
4. Рекомендовать начальнику ПЧ-135 - Хамидуллину Т.Н., леснику ТО АЛХ Иркутской области по Мамскому лесничеству – Чулкову И.А., государственному инспектору Бодайбинского и Мамско-Чуйского района по пожарному надзору –
Латышеву Е.О.:
4.1. обеспечить оперативное взаимодействие по тушению пожаров в 5-ти километровой зоне от населенных пунктов и своевременному принятию мер к расследованию причин лесных пожаров, для чего руководствоваться межведомственной инструкцией, обратив особое внимание на сохранение боеготовности пожарной охраны для тушения объектов в населенных пунктах.
5. Диреткору МКОУ «Луговская СОШ» – Сафоновой Г.Н., начальнику структурного подразделения МКОУ «Луговская СОШ» «Детский сад «Солнышко» (Пироговской Г.И.), заведующему психоневрологическим диспансером ОГКУСО «КЦСОН Мамско-Чуйского района» (Дарий Д.М.) обеспечить подготовку в части обеспечения пожарной безопасности мест летнего отдыха (оздоровления) детей (подопечных) и своевременно предъявить объекты отдыха (оздоровления) органам ОНД для осмотра.
6. Протоколы заседаний КЧС и ПБ предоставить до 01.06.2017г. в комиссию по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Мамско-Чуйского района.
7. Данное постановление опубликовать в установленном порядке.
8. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Луговского городского поселения                                            А.В. Ушаков